Bối cảnh lịch sử miền Nam
hay là một cái nhìn tổng quát về tình hình kinh tế, chính trị,
văn hóa, xã hội của miền Nam ở đầu thế kỷ 20 rất cần thiết
cho việc tìm hiểu lịch sử Cao Đài, cũng như sẽ “hiểu thêm tại
sao miền Nam có vài sắc thái tôn giáo mà ngoài Bắc ngoài
Trung không có...” (1)

Theo Ðại Nam nhất thống chí của Quốc sử quán triều
Nguyễn, vào năm Mậu Dần (1698) chúa Nguyễn Phúc Chu
cho lập phủ Gia Định. Năm Nhâm Tuất (1802) vua Gia Long
đổi phủ Gia Định thành trấn Gia Định; đến năm Mậu Thìn
(1808) đổi tên trấn Gia Định ra thành Gia Định gồm năm trấn
là Phiên An, Biên Hòa, Định Tường, Vĩnh Thanh, Hà Tiên.

Năm Minh Mạng thứ 13 (Nhâm Thìn, 1832) vua Minh
Mạng đổi tên thành Gia Định ra thành Phiên An, năm trấn
chia thành sáu tỉnh là Phiên An, Biên Hòa, Định Tường, Vĩnh
Long, An Giang, Hà Tiên. Như vậy tên Lục Tỉnh đã có từ

(1) [Sơn Nam 1971: VII].
Lưu ý – Cước chú này cho biết đoạn trích dẫn trên đây mượn trong

một quyển sách của Sơn Nam xuất bản năm 1971, trang VII. Về chi
tiết của nguồn tài liệu, xem Thư tịch cuối chuyên khảo này (tr. 76).

năm 1832. Hai năm sau (Giáp Ngọ, 1834), Lục Tỉnh được gọi
chung là Nam Kỳ. Năm 1835, tỉnh Phiên An đổi tên là tỉnh
Gia Định.(2)

Sau khi chiếm xong ba tỉnh miền Đông gồm Gia Định,
Định Tường, Biên Hòa (1862) và ba tỉnh miền Tây gồm Vĩnh
Long, An Giang, Hà Tiên (1867), thực dân Pháp xóa bỏ cách
phân chia địa giới hành chánh cũ của triều Nguyễn.

Do có thay đổi tên theo Nghị định 1899, dân Nam Kỳ thời
trước còn gọi viên chức đầu tỉnh là quan tham biện chủ tỉnh;
người thông ngôn cho chủ tỉnh được gọi là thông ngôn đứng
bàn ông chánh.(5) Như vậy, do Nghị định 1899, từ năm Kỷ
Hợi (1899), Lục Tỉnh của Nam Kỳ chia thành hai mươi mốt
tỉnh như sau:

- Gia Định chia thành năm tỉnh: Chợ Lớn, Gia Định, Gò
Công, Tân An, Tây Ninh.

- Biên Hòa chia thành bốn tỉnh: Bà Rịa, Biên Hòa, Cap
Saint-Jacques (tức Vũng Tàu), Thủ Dầu Một.

- Định Tường đổi thành Mỹ Tho.
- Vĩnh Long chia thành ba tỉnh: Bến Tre, Trà Vinh, Vĩnh

Long.
- An Giang chia thành năm tỉnh: Cần Thơ, Châu Đốc, Long

Xuyên, Sa Đéc, Sóc Trăng.
- Hà Tiên chia thành ba tỉnh: Bạc Liêu, Hà Tiên, Rạch Giá.

Chia lại đất Nam Kỳ thành hai mươi mốt tỉnh,(6) có lẽ thực
dân Pháp muốn xóa nhòa hai chữ Lục Tỉnh trong lòng người
Việt, cũng là cách cắt đứt lòng lưu luyến với truyền thống,
một thủ đoạn tâm lý bên cạnh các cuộc đàn áp những phong
trào yêu nước kháng chiến. Nhưng dân Nam Kỳ vẫn hoài
vọng Lục Tỉnh. Nên mãi đến năm Mậu Thân (1908) trên tờ
báo Lục Tỉnh tân văn do ông Gilbert Trần Chánh Chiếu

486]. Theo [Đào Văn Hội 1961: Chương IV], tham biện là
inspection; viên chức trông coi inspection gọi là inspecteur hay
résident. Về tên bang biện, xem [Paulus Của 1888: 15].

(5) [Sơn Nam 1971: 99].
(6) Tỉnh thứ hai mươi hai là Tân Bình, gồm một phần tỉnh Gia Định và

Chợ Lớn nhập lại, được lập từ ngày 11-5-1944.

(1868-1919) làm chủ bút, vẫn xuất hiện thường xuyên tên Lục
Tỉnh, Lục Châu. Mùa Thu năm Bính Dần (1926), khi khởi
đầu công cuộc phổ độ ở miền Nam, các vị tiền bối khai đạo
Cao Đài đã gọi đó là cuộc phổ độ Lục Tỉnh. Mãi đến hai thập
niên 1950 và 1960, ở miền Nam cũng còn nói, nhắc đến hai
chữ xa xưa này.

Pháp còn giữ lại hai chữ Nam Kỳ, gọi là Cochinchine,
phân biệt với Bắc Kỳ là Tonkin, Trung Kỳ là Annam.

(40) Thông thiên học (Theosophy) do bà Blavatsky (nhà huyền học

Nga) cùng với đại tá Olcott (luật gia kiêm văn sĩ Mỹ) thành lập tại
thành phố New York (bang New York) năm 1875.

(41) Khởi sự đêm thứ Sáu 24-7-1925 (04-6 Ất Sửu), nhóm xây bàn lúc
đầu chỉ có bốn vị: Tiền bối Cao Quỳnh Cư (1888-1929), thơ ký Sở
Hỏa xa Sài Gòn, ngạch tham tá (commis), và vợ là Nguyễn Thị Hiếu

Thanh tra Lalaurette còn cho biết Pháp đã tìm đủ mọi cách
để trấn áp, như áp dụng các hình phạt nặng, vận dụng điều
144 của Hình luật, Quyển 6, để xử giảo nạn nhân, hoặc truy
nã theo Nghị định 22-4-1873 của Chuẩn đô đốc (Contre-
amiral) Dupré.

Trước khi biết đạo Cao Đài, tiền
bối Ngô Văn Chiêu (1878-1932) đã nhiều lần đến các đàn tiên
Hiệp Minh, Minh Thiện để cầu thọ hoặc xin thuốc tiên cho
mẹ.(43)

Trong số các đàn tiên tri sự xuất hiện của đạo Cao Đài, có
thể dẫn lại ba trường hợp tiêu biểu như sau:

1. Đàn tại quận Cao Lãnh (1913)
Thứ Sáu, ngày 03-01-1913 (26-11 Quý Sửu), tại quận Cao

Lãnh, tỉnh Sa Đéc, một nhóm sĩ phu lập đàn tại nhà ông Lê
Quang Hiển (1872-1950),(44) mục đích hỏi về thiên cơ, quốc

(43) [Huệ Khải 2008b: 18-19].
(44) Nổi tiếng hào phóng, ông Lê Quang Hiển là một trong những

người đầu tiên xin khai hoang Đồng Tháp Mười, rồi trở thành một
đại điền chủ giàu có bậc nhất tại quận Cao Lãnh, tỉnh Sa Đéc.

Chín chục thiều quang vừa nửa sáu,
Một vừng trăng rạng chửa ba phân.
Thừa nhàn cưỡi hạc không trung ruổi,
Chạm mắt Cao Đài khoẻ tấm thân.(46)

Hai chữ Cao Đài được nhắc tới bốn lần nhưng không ai
hiểu ngụ ý gì. Gia đình ông Lê Quang Hiển sao lại hai bài thơ,
cất lên trang thờ làm kỷ niệm.

Tháng 10-1926 (tháng 9 Bính Dần), khi các tiền bối Cao
Quỳnh Cư (1888-1929), Cao Hoài Sang (1901-1971), Lê Bá

(45) 容 膝 高 臺 任 屈 伸 / 伺 瞻 桃 李 一 門 春 / 更 新 培 郁 江 山
舊 / 除 舊 時 添 歲 月 新 / 九 十 韶 光 初 半 六 / 一 輪 明 月 未
三 分 / 乘 閒 鶴 駕 空 中 騖 / 目 睹 高 臺 壯 志 身. Lê Anh Minh
căn cứ bản Hán-Việt, hiệu đính và viết chữ Hán.

2. Đàn tại miễu Nổi (1923) và chùa Ngọc Hoàng (1923)

Miễu Nổi (Phù Châu miếu 浮州廟) không biết có từ bao
giờ, nằm trên một cồn nhỏ nổi giữa sông Vàm Thuật, Bến
Cát, nay thuộc phường 5, quận Gò Vấp (bên kia bờ là An Phú
Đông, quận 12).

Trong một đàn lập ở miễu Nổi đêm thứ Hai 30-7-1923 (17-
6 Quý Hợi), một vị trong Bát tiên là Tào Quốc cữu giáng cơ
khuyến tu, có đoạn: “Chư nhu có phước có duyên nên mới
gặp Đạo kỳ này là kỳ thứ Ba. Thiệt chư nhu có đại căn mới
gặp trước thiên hạ đó. Hữu duyên đắc ngộ Tam kỳ độ, tiên
thánh đều lâm phàm mà độ kẻ nguyên nhân.” (47)

Cùng năm ấy tại chùa Ngọc Hoàng (Ngọc Hoàng điện
玉皇殿), nguyên của đạo Minh Sư (48) còn có một đàn cơ tiên
tri khác, vào đêm Chủ nhật 02-9-1923 (22-7 Quý Hợi):

Huê phát Tam kỳ Đạo dĩ khai,
Quang minh tứ hướng thướng tam tài.
Đại phước kim đơn thân đắc ngộ,

(47) [Nguyễn Trung Hậu 1957: 9].
(48) Năm 1863, đời vua Tự Đức, tổ thứ mười lăm của Minh Sư là Đông

Sơ rời Trung Quốc sang Việt Nam lập ngôi chùa mang tên Quảng
Tế Phật đường 廣 濟 佛 堂 ở tỉnh Hà Tiên.

Vậy, ngày Khai tịch Đạo tức là ngày thành lập tôn giáo
Cao Đài (Caodai Foundation Day) bằng cách đăng ký
(register) với chánh quyền theo đúng thủ tục pháp lý quy định
để có tư cách pháp nhân (legal entity) cho nền tôn giáo mới
hình thành.

II. CUỘC HỌP KHAI TỊCH ĐẠO

Đêm thứ Tư 29-9-1926 (23-8 Bính Dần), lúc 8 giờ, tại nhà
tiền bối Nguyễn Văn Tường (1887-1939, cũng gọi Võ Văn
Tường), số 237 bis, trong một hẻm trên đường Gallieni (nay

Liên quan đến quá trình áp dụng luật pháp của nước Pháp
tại Nam Kỳ, có thể tạm dẫn ra một số điểm mốc lịch sử chủ
yếu như sau:

01-9-1858: Liên quân Pháp và Tây Ban Nha nã những phát
đại bác đầu tiên đánh chiếm bán đảo Sơn Trà ở Đà Nẵng
(người Pháp trước kia gọi là Tourane), mở màn cho quá trình
thôn tính Việt Nam.

05-6-1862 (09-5 Nhâm Tuất): Triều đình Huế ký hòa ước
Nhâm Tuất với Pháp và Tây Ban Nha tại Sài Gòn. Đại diện
Pháp là Louis Adolphe Bonard, chuẩn đô đốc, tổng tư lệnh
quân viễn chinh Pháp tại Nam Kỳ. Đại diện Tây Ban Nha là
Don Carlos Palanca y Gutierres, tổng chỉ huy quân viễn chinh
Tây Ban Nha tại Nam Kỳ.